
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 66  del 24/03/2021 

 

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Interno 11.11.2020 “Attribuzione ai comuni dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile” – Atto di indirizzo per l’individuazione dell’intervento 

L'anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di marzo  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 
 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco X  

Foscari Filippo                                                                    Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                                 Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                             Assessore  X 

Cappadonna Manuela                                                         Assessore X  

Licari Numinato Davide                                                     Assessore Videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                                  Assessore X  

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Francesco Vasile presente presso la 

sede comunale. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la riunione e invita la 

Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNANALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

-  il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

-  il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



  

LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

 
PREMESSO che: 

- il Ministero dell’Interno con Decreto 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021, ha assegnato dei contributi aggiuntivi ai comuni per 

investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già 

previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento e l'illuminazione  pubblica, al  

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché' 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché' interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 

delle barriere architettoniche 

- il  Ministero  dell’Interno  con  Decreti  del  14 e 30 gennaio  2020, pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette 

Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 

2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), ha assegnato dei contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 

497.220.000 euro sulla  base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 30 della Legge n. 160/2019 ai Comuni con popolazione da 20.001 fino a 50.000 

abitanti è assegnato un contributo pari a euro 130.000,00 da utilizzare per finanziare uno o più lavori 

pubblici a condizione che non siano integralmente finanziari da altri soggetti e aggiuntivi rispetto alle opere 

da avvire nella prima annualità del programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 di cui all’art. 21 

del Codice dei Contratti d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTI: 

- , pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17.01.2020 e n. 31 del 7.02.2020, recanti 

l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, 

commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, 

pari complessivamente, a € 497.220.000 sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- L’art. 1, comma 29 bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13.10.2020, n. 126, recante “Misure urgenti 

per il sostengo e il rilancio dell’economia” che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento nei 

limite massimo di 500 milioni di euro delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei 

contributi aggiuntivi, pari complessivamente a 497.220.000 euro, per investimenti designati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 

 

CONSIDERATO: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1) del Decreto del Ministero dell’Interno 11.11.2020 sono assegnati contributi 

aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, sia per opere 

già previste e finanziate in materia di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante “Misure 

urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento, nel 

limite massimo di 500 milioni di euro, delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti; 

- il richiamato comma 29-bis prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell’interno si provvede 

all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di 

cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti 

delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29; 



- in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi 

aggiuntivi , pari a € 497.220.000, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli 

stessi importi di cui agli allegati da a) a G) al predetto decreto 30 gennaio 2020, pertanto, il comune di 

Castelvetrano, avendo una popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti, è destinatario di una risorsa 

complessiva per l’anno 2021 pari a € 260.000,00; 

 

DATO ATTO che è la volontà dell’Amministrazione Comunale utilizzare detti fondi per la messa in sicurezza 

della viabilità comunale (straordinaria manutenzione) con particolare attenzione alla mobilità sostenibile; 

 

RITENUTO, pertanto, dovere fornire indirizzi al Responsabile della Direzioni VI “Servizi a Rete e Ambientali” 

affinchè provveda all’adozione di tutti gli atti necessari per dare esecuzione al presente provvedimento, ivi 

compreso la finalizzazione dell’incarico esterno per il monitoraggio dell’intervento nel sistema BDAP MOP (art. 

2 del decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2000);  

 

CONSIDERATO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 

15 settembre 2021; 

 

DATO ATTO  che i presente provvedimento costituisce mero atto di indirizzo rivolto al responsabile dalla VI 

direzione competente (art. 49 del D.lgs n. 267/2000); 

 

DATO ATTO, altresì, che altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTI: 

- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- l’O.R.EE.L.L., e loro successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.lgs n. 50 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

D E L I B E R A   

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1) DI STABILIRE che l’importo del contributo di € 260.000,00, assegnato al Comune di Castelvetrano 

per come specificato in premessa, venga utilizzato per eseguire lavori di sistemazione e messa in 

sicurezza della viabilità comunale (manutenzione straordinaria). 

 

2) DI DARE INDIRIZZO al Responsabile della VI Direzione di procedere con gli adempimenti e 

all’adozione degli atti conseguenti, dando atto che ai sensi di quanto stabilito al comma 3 dell’art. 1 del 

decreto del Ministero dell’interno 11 novembre 2020 e della Legge n. 160 del 2019, il comune 

beneficiario del contributo è tenuto a iniziare i lavori entro il 15 settembre 2021. 

 

3) DARE ATTO, ai sensi del comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 2019 che il fine dei lavori è 

quello di garantire la messa in sicurezza di tratti del patrimonio viario comunale. 

 

4) DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 

5) DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, il Parere 

favorevole. 

 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 

44/91 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Filippo Foscari                                                    F.to Francesco Vasile 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 24/03/2021 

 

 

 

               IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                           F.to Francesco Vasile 
                      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                 Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Interno 11.11.2020 

“Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile” – Atto di 

indirizzo per l’individuazione dell’intervento. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì 18/03/2021 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dott. Vincenzo Caime 

                                                                                    F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il 24/03/2021 

 

con deliberazione n. 66 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: Favorevole 

_________________________________________________

_____________________________________ 

 

Data  18/03/2021            IL RESPONSABILE 

                                      Dott. Vincenzo Caime 

                                       F.to Vincenzo Caime 
 

  

IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere:  Visto 

________________________________________

________________________________________ 

Data 24/03/2021            IL RESPONSABILE 

                                  Dott. Michele Grimaldi 
                                  F.to Michele Grimaldi 

 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

 

 

 
Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Attestando l’insussistenza, in relazione all’oggetto del presente atto di ipotesi di conflitto d’interessi, 

nemmeno potenziale ai fini della Legge n. 190/2012, nonché del Piano Triennale di prevenzione dei 

fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad 

obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 63/2013 e ss.mm.ii., del vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

 

PREMESSO che: 

- il Ministero dell’Interno con Decreto 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021, ha assegnato dei contributi aggiuntivi ai comuni 

per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere 

già previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento  energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento e l'illuminazione  

pubblica, al  risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché' interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche 

- il  Ministero  dell’Interno  con  Decreti  del  14 e 30 gennaio  2020, pubblicati rispettivamente, nelle 

Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, 

per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della Legge 

27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), ha assegnato dei contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, 

complessivamente, a 497.220.000 euro sulla  base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

- ai sensi dell’art 1 comma 30 della Legge n.160/2019 ai Comuni con popolazione da 20.001 fino a 

50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 1 3 0 . 000,00 da utilizzare per finanziare uno o 

più lavori pubblici a condizione che non siano integralmente finanziati da altri soggetti e aggiuntivi 

rispetto alle opere da avviare nella prima annualità del programma triennale delle opere pubbliche 

2020/2022 di cui all’art. 21 del Codice dei Contratti D. Lgs. n.18 Aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
 

VISTI: 

- I Decreti del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 e 30 

gennaio 2020, pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17.01.2020 e n. 31 del 

7.02.2020, recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, 

ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 

sviluppo sostenibile, pari complessivamente, a € 497.220.000 sulla base della popolazione residente al 

1° gennaio 2018; 

- L’art. 1, comma 29 bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13.10.2020, n. 126, recante “Misure 

urgenti per il sostengo e il rilancio dell’economia” che, limitatamente all’anno 2021, dispone 

l’incremento nei limite massimo di 500 milioni di euro delle risorse da assegnare ai comuni per i 

predetti investimenti; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei 

contributi aggiuntivi, pari complessivamente a 497.220.000 euro, per investimenti designati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 

 

CONSIDERATO: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1) del Decreto del Ministero dell’Interno 11.11.2020 sono assegnati 

contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere 

pubbliche, sia per opere già previste e finanziate in materia di sviluppo territoriale sostenibile, ivi 

compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza 

di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 



- l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante “Misure 

urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento, 

nel limite massimo di 500 milioni di euro, delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti 

investimenti; 

- il richiamato comma 29-bis prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell’interno si provvede 

all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo 

di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da 

ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29; 

- in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi 

aggiuntivi , pari a € 497.220.000, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, 

negli stessi importi di cui agli allegati da a) a G) al predetto decreto 30 gennaio 2020, pertanto, il 

comune di Castelvetrano, avendo una popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti, è destinatario 

di una risorsa complessiva per l’anno 2021 pari a € 260.000,00; 

 

DATO ATTO che è la volontà dell’Amministrazione Comunale utilizzare detti fondi per la messa in 

sicurezza della viabilità comunale (straordinaria manutenzione) con particolare attenzione alla mobilità 

sostenibile; 

 

RITENUTO, pertanto, dovere fornire indirizzi al Responsabile della Direzioni VI “Servizi a Rete e 

Ambientali” affinchè provveda all’adozione di tutti gli atti necessari per dare esecuzione al presente 

provvedimento, ivi compreso la finalizzazione dell’incarico esterno per il monitoraggio dell’intervento nel 

sistema BDAP MOP (art. 2 del decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2000);  

 

CONSIDERATO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 

il 15 settembre 2021; 

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento costituisce mero atto di indirizzo rivolto al responsabile dalla 

VI direzione competente (art. 49 del D.lgs n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b) 

del DL 174/2012); 

 

DATO ATTO, altresì, che altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTI: 

- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- l’O.R.EE.L.L., e loro successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.lgs n. 50 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

P R O P O N E  

 

Alla Giunta Municipale 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1) DI STABILIRE che l’importo del contributo di € 260.000,00, assegnato al Comune di 

Castelvetrano per come specificato in premessa, venga utilizzato per eseguire lavori di sistemazione 

e messa in sicurezza della viabilità comunale (manutenzione straordinaria). 

2) DI DARE INDIRIZZO al Responsabile della VI Direzione di procedere con gli adempimenti e 

all’adozione degli atti conseguenti, dando atto che ai sensi di quanto stabilito al comma 3 dell’art. 1 

del decreto del Ministero dell’interno 11 novembre 2020 e della Legge n. 160 del 2019, il comune 

beneficiario del contributo è tenuto a iniziare i lavori entro il 15 settembre 2021. 

3) DARE ATTO, ai sensi del comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 2019 che il fine dei lavori è 

quello di garantire la messa in sicurezza di tratti del patrimonio viario comunale. 

4) DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

5) DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, il Parere 

favorevole. 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della 

L.R. 44/91 



 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

(Dott. Vincenzo Caime) 

F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


